
415.111
Ausführungsbestimmungen
über die gemäss Interkantonaler 
Fachschulvereinbarung anerkannten 
Vertragsschulen
vom 26. September 2000 (Stand 1. August 2007)

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden,

gestützt auf Ziffer 4 Buchstabe a des Kantonsratsbeschlusses über den 
Beitritt  zur  Interkantonalen  Fachschulvereinbarung  vom  25.  November 
19991),

beschliesst:

Art.  1 Anerkannte Vertragsschulen

1 Das Bildungs- und Kulturdepartement wird ermächtigt, gestützt auf die 
Interkantonale Fachschulvereinbarung2) den Kantonsbeitrag für Studieren-
de der Ausbildungsgänge an folgenden anerkannten Ausbildungsinstitu-
tionen zu entrichten:
1. Zürich:

a. * sfb  Bildungszentrum:  Techniker  TS  Unternehmensinformatik, 
Techniker TS Unternehmensprozesse (VZ und TZ), Techniker 
TS Automation, Techniker TS in Software Engineering, Techni-
ker TS in System Engineering,

b. * Höhere Fachschule Uster: Techniker HF Elektronik, Techniker 
HF Informatik, Techniker TS Telematik,

c. * Schweizerische Textilfachschule  (STF),  Abteilung Zürich:  HF 
Bekleidung,  Fachrichtung  Schnitttechnik,  Fashiondesigner/in, 
Höhere Fachprüfung,

d. Hotelfachschule Belvoirpark, Zürich: Hotelier und Restaurateur 
HF,

e. Technikerschule Hochbau Winterthur: Techniker TS Hochbau,
f. * Höhere Fachschule  für  Technik  und Management  der  Grafi-

schen Industrie Zürich: HF Polygraphie,

1) GDB 415.511
2) GDB 415.51

OGS 2000, 38

http://gdb.ow.ch/data/415.511/de
http://gdb.ow.ch/data/415.51/de


415.111

g. Technikerschule Innenarchitektur, ab FS 2000 an der BBZ, Zü-
rich,

h. Technikerschule Heizung, Klima, Sanitär, Zürich,
i. * Technikerschule  Dietikon:  Techniker  TS  Mechatronik  und 

Techniker TS Logistik,
k. * Technikerschule  für  Telekommunikation:  Techniker  TS  Tele-

kommunikation,
l. * Stiftung Juventus  Schulen:  Techniker  TS Maschinenbau,  TS 

Elektronik TS Informatik,
m. * Höhere Fachschule für Farbgestaltung: Techniker TS Farbge-

staltung,
n. * Flugzeugtechnikerschule FTS: Techniker TS Flugzeugtechnik,
o. * Hochschule Musik und Theater HMT, Departement Tanz: Büh-

nentanz Hauptstudium, Theaterklasse,
p. Hochschule für Musik und Theater HMT, Zürich: Verschiedene 

Ausbildungen ausserhalb der FH-SG,
q. * Technische Berufsschule Zürich: IT Services Engineer TS,
r. * Höhere Fachschule Uster: Techniker HF Automation,
s. * Agogis Zürich: Diplomausbildung Sozialpädagogik HF;

2. Bern:
a. * Medizentrum  für  medizinische  Bildung:  Höhere  Fachausbil-

dung in Aktivierungstherapie,
b. Berufs-,  Fach-  und Fortbildungsschule,  Bern:  Lehrerin/Lehrer 

für  geistig  Behinderte  (LG),  Sozialpädagoginnen  und 
Sozialpädagogen EP und EV,

c. * Gewerblich-industrielle Berufsschule Bern: Höhere Fachschule 
Heizungs-, Klima- und Kältetechnik (HKKS), Höhere Fachschu-
le Sanitärtechnik (HKKS), Telematikschule Bern (TSBE),

d. * Schule  für  Gestaltung (SFGB)  Bern und Biel:  Höhere  Fach-
schule  für  Medienwirtschaft  und  Medienmanagement,  eidg. 
dipl. Techniker HF,

e. * Hochschule für Technik und Informatik Biel (HFT): TS Produkti-
onstechnik,

f. * Technikerschulen HF Holz, Biel, angeschlossen an die Hoch-
schule für Architektur, Bau und Holz HSB Burgdorf und Biel: 
Technikerschule HF Holzbau, HF Holztechnik und HF Holzin-
dustrie,

g. Höhere Gastronomie- und Hotelfachschule Thun: dipl. Restau-
rateur/ Hotelier,

2



415.111

h. * Kantonale  Gartenbauschule  Oeschberg  (GSO),  Koppingen: 
Technikerschule für Garten- und Landschaftsbau,

i. * Schweiz.  Ausbildungsstätte  für  Natur-  und  Umweltschutz 
(SANU), Biel: Natur- und Umweltfachfrau/-fachmann;

3. Luzern:
a. Kantonsbeiträge an Ausbildungsinstitutionen gemäss Regiona-

lem Schulabkommen Zentralschweiz;
4. Schwyz:

a. Kantonsbeiträge an Ausbildungsinstitutionen gemäss Regiona-
lem Schulabkommen Zentralschweiz;

5. Obwalden:
a. * Höhere Fachschule Medizintechnik Sarnen: dipl. Medizintech-

niker/in HF,
b. * Höhere  Fachschule  Medizintechnik  Sarnen:  dipl.  Mikro-  und 

Nanotechniker/in HF;
6. Zug:

a. Kantonsbeiträge an Ausbildungsinstitutionen gemäss Regiona-
lem Schulabkommen Zentralschweiz;

7. Solothurn:
a. * Höhere Fachschule für Technik (HFT-SO) Grenchen: Informa-

tik, Produktionstechnik und Elektronik,
b. Höhere Fachschule für Wirtschaftsinformatik, Olten,
c. * Höhere Fachschule für Technik (HFT-SO), Olten: Mikrotechnik 

und Uhrentechnik;
8. * Basel-Stadt:

a. * Allgemeine Gewerbeschule Basel, AGS: Gewerblich-Industriel-
le  Berufsschule,  Schweizerische  Metallbautechnikerschule 
SMT, Höhere Fachschule für  Technik:  Hochbau, Maschinen-
bau, Elektronik/Automation,

b. Gymnastik-Diplom-Schule/Institut  für  Bewegungspädagogik 
und  Bewegungstherapie,  GDS/IfB  Basel:  Ausbildung  in 
Psychomotoriktherapie,  Ausbildung  in  Bewegungspädagogik 
VZ und TZ,

c. * Schule für Gestaltung: Graphic Designer VZ;
9. Basel-Landschaft:

a. KTSI Technikerschule für Informatik, Muttenz,
b. * Hochschule  für  Pädagogik  und  Soziale  Arbeit  beider  Basel: 

Heilpädagogische  Früherziehung/Heilpädagogik  im  Vorschul-
bereich, VZ und TZ;

3



415.111

10. Schaffhausen:
a. * ...

11. St. Gallen:
a. * ZbW Zentrum für berufliche Weiterbildung, St. Gallen: Techni-

ker/in HF Fachrichtung Elektrotechnik, Techniker/in HF Fach-
richtung Informatik, Techniker/in HF Fachrichtung Maschinen-
technik, Techniker/in HF Fachrichtung Betriebstechnik;

12. Graubünden:
a. HTF Hotel- und Touristikfachschule Chur,
b. * Academia Engiadina: Höhere Fachschule für Tourismus Grau-

bünden;
13. * Aargau:

a. Bauschule Aarau, Unterentfelden: Bauführer TS,
b. Technikerschule  Unterentfelden:  Techniker  TS  Hochbau,  TS 

Tiefbau, TS Innenausbau,
c. ABB Technikerschule, Baden: Diplomstudium TS;

14. Tessin:
a. SSAA, CSIA, Lugano;

15. * Wallis:
a. Ecole  Suisse  de  tourisme,  Sierre:  Gestionnaire  en  tourisme 

ES.

Art.  2 Aufhebung bisherigen Rechts

1 Die Ausführungsbestimmungen über die gemäss interregionaler Fach-
schulvereinbarung anerkannten Vertragsschulen vom 27. Juni 19953) wer-
den aufgehoben.

Art.  3 Inkrafttreten

1 Diese Ausführungsbestimmungen treten rückwirkend auf den 1. August 
2000 in Kraft.

3) OGS 1995, 87

4



415.111

Informationen zum Erlass
 
Ursprüngliche Fundstelle: OGS 2000, 38
 
geändert durch
- Nachtrag vom 19. Juni 2001, in Kraft seit 1. August 2001 (OGS 2001, 
46),
- Nachtrag vom 19. März 2002, in Kraft seit 1. August 2002 (OGS 2002, 6  
und 8),
- Nachtrag vom 22. März 2005, in Kraft seit 1. August 2005 (OGS 2005, 
24),
- Nachtrag vom 21. März 2006, in Kraft seit 1. August 2006 (OGS 2006, 
20),
- Nachtrag vom 3. April 2007, in Kraft seit 1. August 2007 (OGS 2007, 18)

5



415.111

Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung Fundstelle
26.09.2000 01.08.2000 Erlass Erstfassung OGS 2000, 38
19.06.2001 01.08.2001 Art. 1 Abs. 1, 8. eingefügt OGS 2001, 46
19.06.2001 01.08.2001 Art. 1 Abs. 1, 

12., b.
eingefügt OGS 2001, 46

19.03.2002 01.08.2002 Art. 1 Abs. 1, 
1., q.

eingefügt OGS 2002, 6 
und 8

19.03.2002 01.08.2002 Art. 1 Abs. 1, 
2., h.

geändert OGS 2002, 6 
und 8

19.03.2002 01.08.2002 Art. 1 Abs. 1, 
10., a.

aufgehoben OGS 2002, 6 
und 8

22.03.2005 01.08.2005 Art. 1 Abs. 1, 
2., i.

eingefügt OGS 2005, 24

22.03.2005 01.08.2005 Art. 1 Abs. 1, 
7., c.

eingefügt OGS 2005, 24

22.03.2005 01.08.2005 Art. 1 Abs. 1, 
9., b.

eingefügt OGS 2005, 24

22.03.2005 01.08.2005 Art. 1 Abs. 1, 
15.

eingefügt OGS 2005, 24

21.03.2006 01.08.2006 Art. 1 Abs. 1, 
1., b.

geändert OGS 2006, 20

21.03.2006 01.08.2006 Art. 1 Abs. 1, 
1., r.

eingefügt OGS 2006, 20

21.03.2006 01.08.2006 Art. 1 Abs. 1, 
2., f.

geändert OGS 2006, 20

21.03.2006 01.08.2006 Art. 1 Abs. 1, 
5., a.

geändert OGS 2006, 20

21.03.2006 01.08.2006 Art. 1 Abs. 1, 
8., c.

eingefügt OGS 2006, 20

21.03.2006 01.08.2006 Art. 1 Abs. 1, 
11., a.

geändert OGS 2006, 20

03.04.2007 01.08.2007 Art. 1 Abs. 1, 
1., a.

geändert OGS 2007, 18

03.04.2007 01.08.2007 Art. 1 Abs. 1, 
1., c.

geändert OGS 2007, 18

03.04.2007 01.08.2007 Art. 1 Abs. 1, 
1., f.

geändert OGS 2007, 18

03.04.2007 01.08.2007 Art. 1 Abs. 1, 
1., i.

geändert OGS 2007, 18

6



415.111

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung Fundstelle
03.04.2007 01.08.2007 Art. 1 Abs. 1, 

1., k.
geändert OGS 2007, 18

03.04.2007 01.08.2007 Art. 1 Abs. 1, 
1., l.

geändert OGS 2007, 18

03.04.2007 01.08.2007 Art. 1 Abs. 1, 
1., m.

geändert OGS 2007, 18

03.04.2007 01.08.2007 Art. 1 Abs. 1, 
1., n.

geändert OGS 2007, 18

03.04.2007 01.08.2007 Art. 1 Abs. 1, 
1., o.

geändert OGS 2007, 18

03.04.2007 01.08.2007 Art. 1 Abs. 1, 
1., s.

eingefügt OGS 2007, 18

03.04.2007 01.08.2007 Art. 1 Abs. 1, 
2., a.

geändert OGS 2007, 18

03.04.2007 01.08.2007 Art. 1 Abs. 1, 
2., c.

geändert OGS 2007, 18

03.04.2007 01.08.2007 Art. 1 Abs. 1, 
2., d.

geändert OGS 2007, 18

03.04.2007 01.08.2007 Art. 1 Abs. 1, 
2., e.

geändert OGS 2007, 18

03.04.2007 01.08.2007 Art. 1 Abs. 1, 
5., b.

eingefügt OGS 2007, 18

03.04.2007 01.08.2007 Art. 1 Abs. 1, 
7., a.

geändert OGS 2007, 18

03.04.2007 01.08.2007 Art. 1 Abs. 1, 
8., a.

geändert OGS 2007, 18

03.04.2007 01.08.2007 Art. 1 Abs. 1, 
13.

geändert OGS 2007, 18

7



415.111

Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung Fundstelle
Erlass 26.09.2000 01.08.2000 Erstfassung OGS 2000, 38
Art. 1 Abs. 1, 
1., a.

03.04.2007 01.08.2007 geändert OGS 2007, 18

Art. 1 Abs. 1, 
1., b.

21.03.2006 01.08.2006 geändert OGS 2006, 20

Art. 1 Abs. 1, 
1., c.

03.04.2007 01.08.2007 geändert OGS 2007, 18

Art. 1 Abs. 1, 
1., f.

03.04.2007 01.08.2007 geändert OGS 2007, 18

Art. 1 Abs. 1, 
1., i.

03.04.2007 01.08.2007 geändert OGS 2007, 18

Art. 1 Abs. 1, 
1., k.

03.04.2007 01.08.2007 geändert OGS 2007, 18

Art. 1 Abs. 1, 
1., l.

03.04.2007 01.08.2007 geändert OGS 2007, 18

Art. 1 Abs. 1, 
1., m.

03.04.2007 01.08.2007 geändert OGS 2007, 18

Art. 1 Abs. 1, 
1., n.

03.04.2007 01.08.2007 geändert OGS 2007, 18

Art. 1 Abs. 1, 
1., o.

03.04.2007 01.08.2007 geändert OGS 2007, 18

Art. 1 Abs. 1, 
1., q.

19.03.2002 01.08.2002 eingefügt OGS 2002, 6 
und 8

Art. 1 Abs. 1, 
1., r.

21.03.2006 01.08.2006 eingefügt OGS 2006, 20

Art. 1 Abs. 1, 
1., s.

03.04.2007 01.08.2007 eingefügt OGS 2007, 18

Art. 1 Abs. 1, 
2., a.

03.04.2007 01.08.2007 geändert OGS 2007, 18

Art. 1 Abs. 1, 
2., c.

03.04.2007 01.08.2007 geändert OGS 2007, 18

Art. 1 Abs. 1, 
2., d.

03.04.2007 01.08.2007 geändert OGS 2007, 18

Art. 1 Abs. 1, 
2., e.

03.04.2007 01.08.2007 geändert OGS 2007, 18

Art. 1 Abs. 1, 
2., f.

21.03.2006 01.08.2006 geändert OGS 2006, 20

Art. 1 Abs. 1, 
2., h.

19.03.2002 01.08.2002 geändert OGS 2002, 6 
und 8

8



415.111

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung Fundstelle
Art. 1 Abs. 1, 
2., i.

22.03.2005 01.08.2005 eingefügt OGS 2005, 24

Art. 1 Abs. 1, 
5., a.

21.03.2006 01.08.2006 geändert OGS 2006, 20

Art. 1 Abs. 1, 
5., b.

03.04.2007 01.08.2007 eingefügt OGS 2007, 18

Art. 1 Abs. 1, 
7., a.

03.04.2007 01.08.2007 geändert OGS 2007, 18

Art. 1 Abs. 1, 
7., c.

22.03.2005 01.08.2005 eingefügt OGS 2005, 24

Art. 1 Abs. 1, 8. 19.06.2001 01.08.2001 eingefügt OGS 2001, 46
Art. 1 Abs. 1, 
8., a.

03.04.2007 01.08.2007 geändert OGS 2007, 18

Art. 1 Abs. 1, 
8., c.

21.03.2006 01.08.2006 eingefügt OGS 2006, 20

Art. 1 Abs. 1, 
9., b.

22.03.2005 01.08.2005 eingefügt OGS 2005, 24

Art. 1 Abs. 1, 
10., a.

19.03.2002 01.08.2002 aufgehoben OGS 2002, 6 
und 8

Art. 1 Abs. 1, 
11., a.

21.03.2006 01.08.2006 geändert OGS 2006, 20

Art. 1 Abs. 1, 
12., b.

19.06.2001 01.08.2001 eingefügt OGS 2001, 46

Art. 1 Abs. 1, 
13.

03.04.2007 01.08.2007 geändert OGS 2007, 18

Art. 1 Abs. 1, 
15.

22.03.2005 01.08.2005 eingefügt OGS 2005, 24

9


